La *regia maiestas* fait partie des vertus qui se manifestent sur le visage, ce qui lui confère une valeur morale. Il n'en demeure pas moins que c'est avant tout une qualité royale : cette majesté suggère la grandeur d'âme mais dans sa manifestation physique, ce qui est en accord avec la dignité de l'orateur. Cela semble important pour Cressolles, qui multiplie les exemples. Apanage des rois, elle l'est bien sûr aussi des héros, attribut royal inscrit à fleur de peau : *Sed inter ea quae in nudo et tacito uultu gratissime elucent, intuentesque mire capiunt, regia quaedam numeratur maiestas, quod Poetae saepe in heroum suauissimis et*

---

<sup>1310</sup>*Vacationes autumnales* II, XII, 7, p. 394.

<sup>1311</sup>Cet idéal est tempéré par la figure de l'homme de bien.

*elegantissimis descriptionibus notare solent*<sup>1312</sup>. La *maiestas* du visage mêlée à la *dignitas* et à la *grauitas* est présente aussi dans les sourcils, par référence aux dirigeants politiques (*principes reipublicae*), ce qui conduit Cressolles à mettre en valeur les hommes politiques qui dépassent leur auditoire par leur *dignitas* : *Haec autem magnifica species et amplitudinis significatio, tantum ab iis decore exhiberetur, qui uel generis splendore lucent, uel rebus gestis, aut reipublicae honoribus et potentia sunt illustres, et qui magnam partem auditorum dignitate et amplitudine anteeunt : ab inferioris notae hominibus non recte assumeretur*<sup>1313</sup>. Cela induit une situation de supériorité liée à la fonction, qui isole l'orateur de son auditoire, dans un rapport formel et institutionnel et non pas individuel, comme celui qu'entretient un dirigeant politique avec le peuple.

La majesté et la dignité se révèlent dans la prestance, et Cressolles oppose une noblesse morale, naturelle et sociale à la figure du *rusticus*. La figure du prince s'estompe ici au profit de la noblesse en général. Nous aurions pu traiter cela avec l'éducation, mais le critère ici est bien la *dignitas*, qui convient à l'*Orator* pourvu de sa majuscule : être orateur est un titre de noblesse. *Ab ea positionis dignitate & concinno ueluti artificio praedicantur homines ut magno animo generosi, ut nobiles, ut magistratu et honoribus dignissimi, ut honesti et humanitate exculti, & qui ea spoliatur Gallica et Graeca uenustate appellantur λορδοι, qui rusticano quodam modo corpus ferant. Non est proinde cura exigua tenuisque adhibenda prouidentia Oratori, in corpore ea ratione componendo, ut in eo cuiusdam eximiae dignitatis & decori nota praeluceat*<sup>1314</sup>. Cette citation est inscrite dans un long développement sur le fait de se tenir droit, qui est un signe d'humanité et de la supériorité de l'homme sur l'animal, ce qui se traduit par le fait que celui qui se tient bien droit est pleinement, supérieurement, humain. Les vieillards courbés par l'âge font l'effort de se redresser s'ils doivent parler en public, afin d'être plus dignes, ce qui traduit la disjonction entre l'autorité morale qu'ils représentent et la nature : ils sont obligés de pallier ses déficiences pour être en accord avec l'image de la dignité. Ce n'est plus l'autorité royale, mais celle que certaines sociétés reconnaissent à l'âge. L'autorité de certains s'émousse avec l'âge : ils ont intérêt à prendre exemple sur le vieux lion qui reste dans sa tanière et envoie les lionceaux à la chasse, tandis que d'autres allient la *dignitas* à la *grauitas* dans toute son intégrité, ce qui est mis en valeur par la lenteur de l'*actio* qui serait peu appréciée chez un jeune homme<sup>1315</sup>.